Lux ergo intellectus creati sibi non sufficit ad certam comprehensionem rei cuiuscumque absque luce Verbi aeterni. Unde Augustinus in primo *Soliloquiorum*

¹⁵ AUGUSTINUS, *De trinitate*, 12 c. 24 (CChr 50, 377-378; PL 42, 1011)

¹⁶ AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, 2 c. 14, n. 38 (CChr 29, 263; PL 32, 1262)

¹⁷ Cf. AUGUSTINUS, *De vera religione*, c. 30 (CChr 32, 205-206)

¹⁸ Cf. AUGUSTINUS, *De trinitate*, 8 c. 3 (CChr 50, 271; PL 42, 949)

¹⁹ Cf. AUGUSTINUS, *De magistro*, 14 (CChr 29, 202 s.)

1. Supremacía del conocimiento de Dios

(c. 8. n. 15)²⁰: «*Quomodo in hoc sole tria quaedam licet advertere: quod est, quod fulget, quod illuminat, ita et in illo secretissimo Deo tria quaedam sunt: quod est, quod intelligit, quod cetera facit intelligi*»²¹. Unde et paulo ante praemittit, quod «*sicut terra nisi luce illustrata videri non potest, sic quae in disciplinis traduntur, quamvis intelligi verissima esse nulla dubitatione quisque concedat, credendum est, non posse intelligi, nisi ab illo quasi suo sole illustrentur*». Item, duodecimo *de Trinitate*, capitulo último²², loquens de puero, qui recte respondebat de geometria absque magistro, et reprobans Platoniam positionem, qui dicebat, animas scientiis prius imbutas infundi corporibus, dicit, hoc non esse verum. «*Sed potius credendum est, inquit, mentis intellectualis ita conditam esse naturam, ut rebus intelligibilibus naturali ordine, disponente Conditor, subiecta, sic ista videat in quadam luce sui generis incorporea, quemadmodum oculis carnis videt quae in hac corporea luce contraiacent, cuius lucis capax et congruus est creatus*». - Quae autem sit ista lux, dicitur in secundo *de libero arbitrio* (c. 14. n. 38)²³: «*Illa veritatis et sapientiae pulchritudo, quae [...] nec peragitur tempore nec migrat locis nec nocte intercipitur nec umbra intercluditur nec sensibus corporis subiacet; de toto mundo ad se conversis, qui diligunt eam, omnibus proxima est, omnibus sempiterna, nullo loco est, nusquam deest, foris admonet, intus docet; nullus de illa iudicat, nullus sine illa bene iudicat. Ac per hoc eam manifestum est mentibus nostris, quae ab ipsa una fiunt singulae sapientes et non de ipsa, sed per ipsam de ceteris iudicant, sine dubitatione esse potiores*». Hoc ipsum dicitur in libro *de vera religione* (c. 30)²⁴ et in octavo *de trinitate* (c. 3. n. 5)²⁵ et in libro *de magistro* (c. 14)²⁶, ubi hanc conclusionem probat per totum librum, quod unus est magister noster, Christus.

S. Buenaventura²⁷

28. Porque esta senda del alto *Monte de perfección*, como quiera que ella vaya hacia arriba y sea angosta, tales viadores requieren, que ni lleven carga que les haga peso cuanto a lo inferior ni